
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 155

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 16 marzo 2007.

Determinazione delle classi di laurea magistrale.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 157 del 9 luglio 2007 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Luned|' , 9 luglio 2007 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 16 marzo 2007. ö Determinazione delle classi di laurea magistrale . . . . . . . . . Pag. 3

Allegato. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

ö 1 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 16 marzo 2007.

Determinazione delle classi di laurea magistrale.

IL MINISTRO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

Visto l’art. 17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n. 127, e successive modificazioni;
Visto l’art. 11, commi 1 e 2, della legge 19 novembre 1990, n. 341;
Visti gli articoli 2 e 3 del decreto del Presidente della Repubblica 27 gennaio 1998, n. 25;
Visto l’art. 1-ter del decreto-legge 31 gennaio 2005, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 marzo

2005, n. 43;
Vista la legge 19 ottobre 1999, n. 370, ed in particolare l’art. 6, comma 6;
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270;
Visti il decreto del Ministro dell’universita' e della ricerca scientifica e tecnologica 23 dicembre 1999 concer-

nente la rideterminazione dei settori scientifico-disciplinari, e successiva rettifica, nonche¤ il decreto del Ministro
dell’universita' e della ricerca scientifica e tecnologica 4 ottobre 2000 concernente la rideterminazione e l’aggiorna-
mento dei settori scientifico-disciplinari e la definizione delle relative declaratorie, ed il decreto ministeriale
18 marzo 2005;

Vista la Dichiarazione di Bologna del 19 giugno 1999 e i Comunicati di Praga del 19 maggio 2001, di Berlino
del 19 settembre 2003 e di Bergen del 20 maggio 2005, relativi all’armonizzazione dei sistemi dell’Istruzione supe-
riore dei Paesi dell’area europea;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca 30 aprile 2004, prot. 9/2004, rela-
tivo all’anagrafe degli studenti ed al diploma supplement;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca 27 gennaio 2005, n. 15, e successive
modificazioni, relativo alla banca dati offerta formativa e verifica del possesso dei requisiti minimi;

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca 11 ottobre 2004 e successive modifi-
che, con il quale sono stati costituiti i tavoli tecnici al fine di rideterminare le classi dei corsi di studio ai sensi del
decreto ministeriale n. 270/2004, composti dai presidenti delle conferenze dei presidi delle facolta' interessate e
dai presidenti degli ordini professionali interessati;

Preso atto, in particolare, di quanto il Comunicato di Bergen prevede circa gli schemi di riferimento per i titoli
e circa la specificazione degli obiettivi didattici in termini di risultati di apprendimento attesi;

Sentita la Conferenza dei rettori delle universita' italiane (CRUI) per quanto riguarda il termine di cui
all’art. 13, comma 2 del decreto ministeriale n. 270/2004 e vista la mozione della stessa del 7 marzo 2006;

Visti i pareri del Consiglio universitario nazionale (CUN), resi nelle adunanze del 14-15 e del 20-21-22 dicem-
bre 2005 e nell’adunanza dell’11 gennaio 2006;

Visti i pareri del Consiglio nazionale degli studenti universitari (CNSU), del 1�-2 settembre 2005 e del 3 feb-
braio 2006;

Acquisiti i pareri della VII commissione permanente del Senato della Repubblica e della VII commissione
permanente della Camera dei deputati, resi rispettivamente il 21 febbraio 2006 ed il 1� marzo 2006;

Considerato che tra le classi dei corsi di laurea magistrale, di cui all’allegato, sono ricompresi i corsi di laurea
magistrale in farmacia e farmacia industriale (classe LM-13), in medicina e chirurgia (classe LM-41), in medicina
veterinaria (classe LM-42), in odontoiatria e protesi dentaria (classe LM-46), regolati da direttive dell’Unione
europea, che non prevedono per tali corsi titoli universitari di primo livello;

Ritenuta altres|' l’opportunita' di confermare per la classe LM-4 architettura e ingegneria edile-architettura ai
sensi dell’art. 6, comma 3 del decreto ministeriale n. 270/2004 la possibilita' per le universita' di attivare il corso
di studio di architettura e ingegneria edile-architettura, regolato da normative dell’Unione europea, sulla base di
un percorso formativo a ciclo unico di durata quinquennale;

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

Rilevato che il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca 16 marzo 2006 concernente
la determinazione delle classi di laurea magistrale e' stato restituito con osservazioni dalla Corte dei conti con nota
del 5 maggio 2006, prot. n. 106/94, e che lo stesso e' stato ritirato dal Ministro dell’universita' e della ricerca con
nota 3741.8.7 Gab. del 22 maggio 2006;

Ritenuto opportuno procedere ad alcune modifiche ed integrazioni al testo del decreto stesso;
Sentita la Conferenza dei rettori delle universita' italiane (CRUI) per quanto riguarda il termine di cui

all’art. 13, comma 2 del decreto ministeriale n. 270/2004;
Visto il parere del Consiglio universitario nazionale (CUN), reso nell’adunanza del 4 e 5 ottobre 2006;
Visto il parere del Consiglio nazionale degli studenti universitari (CNSU), dell’8 novembre 2006;
Acquisiti i pareri della VII commissione permanente del Senato della Repubblica e della VII commissione

permanente della Camera dei deputati, resi rispettivamente il 17 gennaio 2007 ed il 18 gennaio 2007;

Decreta:

Art. 1.

1. Il presente decreto definisce, ai sensi dell’art. 4 del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, le classi dei
corsi di laurea magistrale individuate nell’allegato, che ne costituisce parte integrante, e si applica a tutte le univer-
sita' statali e non statali, ivi comprese le universita' telematiche.

2. Le universita' , nell’osservanza dell’art. 9 del predetto decreto ministeriale, procedono all’istituzione dei
corsi di laurea magistrale individuando, in sede di ordinamento didattico, le classi di appartenenza. Non possono
essere istituiti due diversi corsi di laurea magistrale afferenti alla medesima classe qualora le attivita' formative
dei rispettivi ordinamenti didattici non si differenzino per almeno 30 crediti.

3. Qualora l’ordinamento didattico di un corso di laurea magistrale soddisfi i requisiti di due classi differenti,
l’universita' puo' istituire il corso di laurea magistrale come appartenente ad ambedue le classi, fermo restando
che ciascuno studente indica al momento dell’immatricolazione la classe entro cui intende conseguire il titolo di
studio. Lo studente puo' comunque modificare la sua scelta, purche¤ questa diventi definitiva al momento dell’iscri-
zione al secondo anno.

4. I regolamenti didattici di ateneo, disciplinanti gli ordinamenti didattici dei corsi di studio di cui al
comma 1, sono redatti in conformita' alle disposizioni di cui all’art. 11 del decreto ministeriale 22 ottobre 2004,
n. 270, e del presente decreto.

5. In attuazione del comma 4 le universita' modificano i vigenti regolamenti didattici di ateneo a decorrere
dall’anno accademico 2008/2009 ed entro l’anno accademico 2009/2010. A decorrere dall’anno accademico
2010/2011 le classi di laurea specialistica di cui al decreto ministeriale 28 novembre 2000 (Gazzetta Ufficiale n. 17
del 23 gennaio 2001) sono soppresse, fatto salvo quanto previsto nell’art. 7.

6. Le modifiche sono approvate dalle universita' in tempo utile per assicurare l’avvio dei corsi di laurea magi-
strale con i nuovi ordinamenti all’inizio di ciascun anno accademico.

7. Le modifiche possono riguardare anche singoli corsi di laurea magistrale ma devono comunque prevedere
l’adeguamento contemporaneo di tutti i corsi di laurea magistrale attivati nella medesima classe.

8. L’attivazione di corsi di laurea magistrale afferenti alle classi di cui al presente decreto deve prevedere la
contestuale disattivazione da parte dell’ateneo dei paralleli corsi di laurea specialistica afferenti alle classi di cui
al decreto ministeriale 28 novembre 2000.

9. Le universita' di norma attivano corsi di studio con i nuovi ordinamenti di cui al presente decreto, mediante
apposite deliberazioni, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, tenendo
conto delle esigenze che insegnamenti corrispondenti ad almeno 60 crediti siano tenuti da professori o ricercatori
inquadrati nei relativi settori scientifico-disciplinari e di ruolo presso l’ateneo, ovvero in ruolo presso altri atenei
sulla base di specifiche convenzioni tra gli atenei interessati. Nessun professore o ricercatore di ruolo puo' essere
conteggiato in totale piu' di due volte per insegnamenti comunque tenuti in corsi di laurea o in corsi di laurea magi-
strale, sia nel proprio che in altri atenei.

Art. 2.

1. I regolamenti didattici di ateneo disciplinano le modalita' attraverso le quali un corso di laurea magistrale
puo' essere realizzato con il concorso di piu' facolta' della stessa universita' o di piu' universita' .

Art. 3.

1. Per ogni corso di laurea magistrale i regolamenti didattici di ateneo determinano un numero intero di cre-
diti assegnati a ciascuna attivita' formativa, specificando quali di essi contribuiscono al rispetto delle condizioni

ö 4 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

previste negli allegati al presente decreto. A tale scopo, limitatamente alle attivita' formative previste nell’art. 10,
comma 4, del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, sono indicati il settore o i settori scientifico-disciplinari
di riferimento e il relativo ambito disciplinare.

2. I regolamenti didattici di ateneo stabiliscono il numero di crediti da assegnare ai settori scientifico-discipli-
nari ricompresi in ambiti disciplinari per i quali il numero stesso non sia specificato nell’allegato.

3. Limitatamente alle attivita' formative caratterizzanti, qualora negli allegati siano indicati piu' di tre ambiti
disciplinari per ciascuno dei quali non sia stato specificato il numero minimo dei relativi crediti, i regolamenti
didattici di ateneo individuano per ciascun corso di studio i settori scientifico-disciplinari afferenti ad almeno tre
ambiti, funzionali alla specificita' del corso stesso, ai quali riservare un numero adeguato di crediti.

4. Gli ordinamenti didattici dei corsi di laurea devono assicurare agli studenti una solida preparazione sia
nelle discipline di base, ove previste, che in quelle caratterizzanti, garantendo loro la possibilita' di un approfondi-
mento critico degli argomenti anche evitando la dispersione del loro impegno su un numero eccessivo di discipline,
di insegnamenti o dei relativi moduli. Devono altres|' assicurare agli studenti la possibilita' di svolgere tutte le atti-
vita' formative di cui all’art. 10, comma 5, del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, fissando, per quelle pre-
viste alle lettere a) e b), un numero minimo totale di crediti rispettivamente pari a 8 e a 12.

5. Per quanto riguarda le attivita' formative autonomamente scelte dallo studente, ai sensi dell’art. 10,
comma 5, lettera a) del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, i regolamenti didattici di ateneo assicurano
la liberta' di scelta tra tutti gli insegnamenti attivati nell’ateneo, consentendo anche l’acquisizione di ulteriori cre-
diti formativi nelle discipline di base, ove previste, e caratterizzanti.

6. I regolamenti didattici di ateneo determinano i casi in cui la tesi di laurea magistrale e' redatta in lingua
straniera.

7. Nel definire gli ordinamenti didattici dei corsi di laurea magistrale, le universita' specificano gli obiettivi for-
mativi in termini di risultati di apprendimento attesi, con riferimento al sistema di descrittori adottato in sede
europea e individuano gli sbocchi professionali anche con riferimento alle attivita' classificate dall’ISTAT.

8. Relativamente al trasferimento degli studenti da un corso di laurea magistrale ad un altro, ovvero da un’u-
niversita' ad un’altra, i regolamenti didattici assicurano il riconoscimento del maggior numero possibile dei crediti
gia' maturati dallo studente, secondo criteri e modalita' previsti dal regolamento didattico del corso di laurea magi-
strale di destinazione, anche ricorrendo eventualmente a colloqui per la verifica delle conoscenze effettivamente
possedute. Il mancato riconoscimento di crediti deve essere adeguatamente motivato.

9. Esclusivamente nel caso in cui il trasferimento dello studente sia effettuato tra corsi di laurea magistrale
appartenenti alla medesima classe, la quota di crediti relativi al medesimo settore scientifico-disciplinare diretta-
mente riconosciuti allo studente non puo' essere inferiore al 50% di quelli gia' maturati. Nel caso in cui il corso di
provenienza sia svolto in modalita' a distanza, la quota minima del 50% e' riconosciuta solo se il corso di prove-
nienza risulta accreditato ai sensi del regolamento ministeriale di cui all’art. 2, comma 148, del decreto-legge
3 ottobre 2006, n. 262, convertito dalla legge 24 novembre 2006, n. 286.

Art. 4.

1. Le competenti strutture didattiche determinano, con il regolamento didattico del corso di laurea magi-
strale, l’elenco degli insegnamenti e delle altre attivita' formative di cui all’art. 12, comma 2, del decreto ministe-
riale 22 ottobre 2004, n. 270, secondo criteri di stretta funzionalita' con gli obiettivi formativi specifici del corso.

2. Le universita' garantiscono l’attribuzione a ciascun insegnamento attivato di un congruo numero intero di
crediti formativi, evitando la parcellizzazione delle attivita' formative. In ciascun corso di laurea magistrale, fatti
salvi quelli regolati da normative dell’Unione europea, non possono comunque essere previsti in totale piu' dodici
esami o valutazioni finali di profitto, anche favorendo prove di esame integrate per piu' insegnamenti o moduli
coordinati. In tal caso i docenti titolari degli insegnamenti o moduli coordinati partecipano alla valutazione colle-
giale complessiva del profitto dello studente con modalita' previste nei regolamenti didattici di ateneo ai sensi del-
l’art. 11, comma 7, lettera d), e dell’art. 12, comma 2, lettera d), del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270.

3. Nei corsi di laurea magistrale a ciclo unico, di durata normale di 5 o 6 anni, il numero massimo di esami e'
fissato rispettivamente in 30 e 36.

4. Gli atenei possono riconoscere, secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 7 del decreto ministeriale
22 ottobre 2004, n. 270, le conoscenze e le abilita' professionali certificate individualmente ai sensi della normativa
vigente in materia, nonche¤ le altre conoscenze e abilita' maturate in attivita' formative di livello postsecondario alla
cui progettazione e realizzazione l’universita' abbia concorso. Il numero massimo di crediti formativi universitari
riconoscibili e' fissato per ogni corso di laurea magistrale nel proprio ordinamento didattico e non puo' comunque
essere superiore a 40. Le attivita' gia' riconosciute ai fini della attribuzione di crediti formativi universitari nell’am-
bito di corsi di laurea non possono essere nuovamente riconosciute come crediti formativi nell’ambito di corsi di
laurea magistrale.

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

Art. 5.

1. Ciascun credito formativo universitario dei corsi di laurea magistrale corrisponde a 25 ore di impegno
medio per studente.

2. I regolamenti didattici di ateneo determinano altres|' per ciascun corso di laurea magistrale la quota
dell’impegno orario complessivo che deve rimanere riservata a disposizione dello studente per lo studio
personale o per altre attivita' formative di tipo individuale. Tale quota non puo' comunque essere inferiore al 50%,
dell’impegno orario complessivo, salvo nel caso in cui siano previste attivita' formative ad elevato contenuto speri-
mentale o pratico.

3. Gli studenti che maturano 120 crediti secondo le modalita' previste nel regolamento didattico del corso di
laurea magistrale, ivi compresi quelli relativi alla preparazione della prova finale, sono ammessi a sostenere la
prova finale e conseguire il titolo di studio indipendentemente dal numero di anni di iscrizione all’universita' .

Art. 6.

1. I regolamenti didattici dei corsi di laurea magistrale determinano i requisiti curricolari che devono essere
posseduti per l’ammissione a ciascun corso di laurea magistrale, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del decreto ministe-
riale 22 ottobre 2004, n. 270. Eventuali integrazioni curricolari in termini di crediti formativi universitari devono
essere acquisite prima della verifica della preparazione individuale di cui al comma 2.

2. Il regolamento didattico di ateneo fissa le modalita' di verifica della adeguatezza della personale prepara-
zione ai fini dell’ammissione al corso di laurea magistrale, ai sensi dell’art. 6, comma 2 e dell’art. 11, comma 7, let-
tera f), del predetto decreto ministeriale.

3. L’ordinamento didattico di ciascun corso di laurea magistrale puo' prevedere una pluralita' di curricula al
fine di favorire l’iscrizione di studenti in possesso di lauree differenti, anche appartenenti a classi diverse, garan-
tendo comunque il raggiungimento degli obiettivi formativi del corso di laurea magistrale.

Art. 7.

1. Le universita' rilasciano, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a), del decreto ministeriale 22 ottobre 2004,
n. 270, il titolo di laurea magistrale con la denominazione della classe di appartenenza e del corso di laurea
magistrale, assicurando che la denominazione di quest’ultimo corrisponda agli obiettivi formativi specifici del
corso stesso.

2. I regolamenti didattici di ateneo e i regolamenti dei corsi di studio non possono prevedere denominazioni
dei corsi di studio e dei relativi titoli che facciano riferimento a curricula, indirizzi, orientamenti o ad altre artico-
lazioni interne dei medesimi corsi.

3. Le universita' provvedono inoltre a rilasciare, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del decreto ministeriale 22 otto-
bre 2004, n. 270, e con le modalita' indicate nel decreto ministeriale 30 aprile 2004, prot. 9/2004, e successive
integrazioni, come supplemento al diploma di ogni titolo di studio, un certificato che riporta, anche in lingua
inglese e secondo modelli conformi a quelli adottati dai Paesi europei, le principali indicazioni relative al curricu-
lum specifico seguito dallo studente per conseguire il titolo.

Art. 8.

1. Ai sensi dell’art. 13, commi 5 e 6, del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, le universita' assicurano
la conclusione dei corsi di studio e il rilascio dei relativi titoli, secondo gli ordinamenti didattici previgenti, agli stu-
denti gia' iscritti ai corsi alla data di entrata in vigore dei nuovi ordinamenti didattici e disciplinano altres|' la
facolta' per i medesimi studenti di optare per l’iscrizione ai corsi di laurea magistrale afferenti alle classi di cui al
presente decreto.

2. Nel primo triennio di applicazione del presente decreto modifiche tecniche alle tabelle delle attivita'
formative indispensabili relative alle classi di corsi di laurea magistrale contenute nell’allegato sono adottate con
decreto ministeriale, sentito il CUN.

Il presente decreto sara' inviato ai competenti organi di controllo e sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana.

Roma, 16 marzo 2007

Il Ministro: Mussi

Registrato alla Corte dei conti il 5 giugno 2007
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e dei beni culturali, registro n. 4, foglio n. 31

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

Allegato

CLASSI DI LAUREA MAGISTRALE

LM-1 Antropologia culturale ed etnologia

LM-2 Archeologia

LM-3 Architettura del paesaggio

LM-4 Architettura e ingegneria edile-architettura *

LM-5 Archivistica e biblioteconomia

LM-6 Biologia

LM-7 Biotecnologie agrarie

LM-8 Biotecnologie industriali

LM-9 Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche

LM-10 Conservazione dei beni architettonici e ambientali

LM-11 Conservazione e restauro dei beni culturali

LM-12 Design

LM-13 Farmacia e farmacia industriale

LM-14 Filologia moderna

LM-15 Filologia, letterature e storia dell’antichita'

LM-16 Finanza

LM-17 Fisica

LM-18 Informatica

LM-19 Informazione e sistemi editoriali

LM-20 Ingegneria aerospaziale e astronautica

LM-21 Ingegneria biomedica

LM-22 Ingegneria chimica

LM-23 Ingegneria civile

LM-24 Ingegneria dei sistemi edilizi

LM-25 Ingegneria dell’automazione

LM-26 Ingegneria della sicurezza

LM-27 Ingegneria delle telecomunicazioni

LM-28 Ingegneria elettrica

LM-29 Ingegneria elettronica

LM-30 Ingegneria energetica e nucleare

LM-31 Ingegneria gestionale

LM-32 Ingegneria informatica

LM-33 Ingegneria meccanica

LM-34 Ingegneria navale

LM-35 Ingegneria per l’ambiente e il territorio

LM-36 Lingue e letterature dell’Africa e dell’Asia

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

LM-37 Lingue e letterature moderne europee e americane

LM-38 Lingue moderne per la comunicazione e la cooperazione internazionale

LM-39 Linguistica

LM-40 Matematica

LM-41 Medicina e chirurgia

LM-42 Medicina veterinaria

LM-43 Metodologie informatiche per le discipline umanistiche

LM-44 Modellistica matematico-fisica per l’ingegneria

LM-45 Musicologia e beni musicali

LM-46 Odontoiatria e protesi dentaria

LM-47 Organizzazione e gestione dei servizi per lo sport e le attivita' motorie

LM-48 Pianificazione territoriale urbanistica e ambientale

LM-49 Progettazione e gestione dei sistemi turistici

LM-50 Programmazione e gestione dei servizi educativi

LM-51 Psicologia

LM-52 Relazioni internazionali

LM-53 Scienza e ingegneria dei materiali

LM-54 Scienze chimiche

LM-55 Scienze cognitive

LM-56 Scienze dell’economia

LM-57 Scienze dell’educazione degli adulti e della formazione continua

LM-58 Scienze dell’universo

LM-59 Scienze della comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicita'

LM-60 Scienze della natura

LM-61 Scienze della nutrizione umana

LM-62 Scienze della politica

LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni

LM-64 Scienze delle religioni

LM-65 Scienze dello spettacolo e produzione multimediale

LM-66 Sicurezza informatica

LM-67 Scienze e tecniche delle attivita' motorie preventive e adattate

LM-68 Scienze e tecniche dello sport

LM-69 Scienze e tecnologie agrarie

LM-70 Scienze e tecnologie alimentari

LM-71 Scienze e tecnologie della chimica industriale

LM-72 Scienze e tecnologie della navigazione (80/M)

LM-73 Scienze e tecnologie forestali ed ambientali

LM-74 Scienze e tecnologie geologiche

LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

LM-76 Scienze economiche per l’ambiente e la cultura

LM-77 Scienze economico-aziendali

LM-78 Scienze filosofiche

LM-79 Scienze geofisiche

LM-80 Scienze geografiche

LM-81 Scienze per la cooperazione allo sviluppo

LM-82 Scienze statistiche

LM-83 Scienze statistiche attuariali e finanziarie

LM-84 Scienze storiche

LM-85 Scienze pedagogiche

LM-86 Scienze zootecniche e tecnologie animali

LM-87 Servizio sociale e politiche sociali

LM-88 Sociologia e ricerca sociale

LM-89 Storia dell’arte

LM-90 Studi europei

LM-91 Tecniche e metodi per la societa' dell’informazione

LM-92 Teorie della comunicazione

LM-93 Teorie e metodologie dell’e-learning e della media education

LM-94 Traduzione specialistica e interpretariato

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 64 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 65 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 66 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 67 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 68 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 69 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 70 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 71 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 72 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 73 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 74 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 75 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 76 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 77 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 78 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 79 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 80 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 81 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 82 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 83 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 84 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 85 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 86 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 87 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 88 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 89 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 90 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 91 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 92 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 93 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 94 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 95 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 96 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 97 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 98 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 99 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 100 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 101 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 102 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 103 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 104 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 105 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 106 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 107 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 108 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 109 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 110 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 111 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 112 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 113 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 114 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 115 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 116 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 117 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 118 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 119 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 120 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 121 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 122 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 123 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 124 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 125 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 126 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 127 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 128 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 129 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 130 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 131 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 132 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 133 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 134 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 135 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 136 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 137 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 138 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 139 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 140 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 141 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 142 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 143 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 144 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 145 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 146 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 147 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 148 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 149 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 150 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 151 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 152 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 153 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 154 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 155 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 156 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 157 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 158 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 159 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 160 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 161 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 162 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 163 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 164 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 165 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 166 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 167 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 168 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 169 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 170 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 171 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 172 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 173 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 174 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 175 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 176 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 177 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 178 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 179 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 180 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 181 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 182 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 183 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 184 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 185 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 186 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 187 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 188 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 189 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 190 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 191 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 192 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 193 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 194 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 195 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 196 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 197 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 198 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 199 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 200 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 201 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 202 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 203 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 204 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 205 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 206 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 207 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 208 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 209 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 210 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 211 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 212 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 213 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 214 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 215 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 216 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 217 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 218 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 219 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 220 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 221 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 222 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 223 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 224 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 225 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 226 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 227 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 228 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 229 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 230 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 231 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 232 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 233 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 234 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 235 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 236 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 237 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 238 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 239 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 240 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 241 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 242 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 243 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 244 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 245 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 246 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 247 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 248 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 249 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 250 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 251 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 252 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 253 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 254 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 255 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 256 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 257 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 258 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

ö 259 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

9-7-2007 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 157

07A05799

Francesco Nocita, redattoreAUGUSTA IANNINI, direttore

(G703143/1) Roma, 2007 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 260 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O
LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

00041 ALBANO LAZIALE (RM) LIBRERIA CARACUZZO Corso Matteotti, 201 06 9320073 93260286

60121 ANCONA LIBRERIA FOGOLA Piazza Cavour, 4-5-6 071 2074606 2060205

81031 AVERSA (CE) LIBRERIA CLA.ROS Via L. Da Vinci, 18 081 8902431 8902431

70124 BARI CARTOLIBRERIA QUINTILIANO Via Arcidiacono Giovanni, 9 080 5042665 5610818

70121 BARI LIBRERIA EGAFNET.IT Via Crisanzio, 16 080 5212142 5243613

13900 BIELLA LIBRERIA GIOVANNACCI Via Italia, 14 015 2522313 34983

40132 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM Via Ercole Nani, 2/A 051 4218740 4210565

40124 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA - LE NOVITAØ DEL DIRITTO Via delle Tovaglie, 35/A 051 3399048 3394340

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO Via Milano, 4 0331 626752 626752

91022 CASTELVETRANO (TP) CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA Via Q. Sella, 106/108 0924 45714 45714

95128 CATANIA CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via F. Riso, 56/60 095 430590 508529

88100 CATANZARO LIBRERIA NISTICOØ Via A. Daniele, 27 0961 725811 725811

66100 CHIETI LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Asinio Herio, 21 0871 330261 322070

22100 COMO LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI - DECA Via Mentana, 15 031 262324 262324

87100 COSENZA LIBRERIA DOMUS Via Monte Santo, 70/A 0984 23110 23110

50129 FIRENZE LIBRERIA PIROLA gia' ETRURIA Via Cavour 44-46/R 055 2396320 288909

71100 FOGGIA LIBRERIA PATIERNO Via Dante, 21 0881 722064 722064

03100 FROSINONE L’EDICOLA Via Tiburtina, 224 0775 270161 270161

16121 GENOVA LIBRERIA GIURIDICA Galleria E. Martino, 9 010 565178 5705693

95014 GIARRE (CT) LIBRERIA LA SENì ORITA Via Trieste angolo Corso Europa 095 7799877 7799877

73100 LECCE LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO Via Palmieri, 30 0832 241131 303057

74015 MARTINA FRANCA (TA) TUTTOUFFICIO Via C. Battisti, 14/20 080 4839784 4839785

98122 MESSINA LIBRERIA PIROLA MESSINA Corso Cavour, 55 090 710487 662174

20100 MILANO LIBRERIA CONCESSIONARIA I.P.Z.S. Galleria Vitt. Emanuele II, 11/15 02 865236 863684



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

80134 NAPOLI LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO Via Tommaso Caravita, 30 081 5800765 5521954

28100 NOVARA EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA Via Costa, 32/34 0321 626764 626764

90138 PALERMO LA LIBRERIA DEL TRIBUNALE P.za V.E. Orlando, 44/45 091 6118225 552172

90138 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Piazza E. Orlando, 15/19 091 334323 6112750

90145 PALERMO LA LIBRERIA COMMISSIONARIA Via S. Gregorietti, 6 091 6859904 6859904

90133 PALERMO LIBRERIA FORENSE Via Maqueda, 185 091 6168475 6177342

43100 PARMA LIBRERIA MAIOLI Via Farini, 34/D 0521 286226 284922

06087 PERUGIA CALZETTI & MARIUCCI Via della Valtiera, 229 075 5997736 5990120

29100 PIACENZA NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO Via Quattro Novembre, 160 0523 452342 461203

59100 PRATO LIBRERIA CARTOLERIA GORI Via Ricasoli, 26 0574 22061 610353

00192 ROMA LIBRERIA DE MIRANDA Viale G. Cesare, 51/E/F/G 06 3213303 3216695

00195 ROMA COMMISSIONARIA CIAMPI Viale Carso, 55-57 06 37514396 37353442

00187 ROMA LIBRERIA GODEL Via Poli, 46 06 6798716 6790331

00187 ROMA STAMPERIA REALE DI ROMA Via Due Macelli, 12 06 6793268 69940034

63039 SANBENEDETTOD/T (AP) LIBRERIA LA BIBLIOFILA Via Ugo Bassi, 38 0735 587513 576134

10122 TORINO LIBRERIA GIURIDICA Via S. Agostino, 8 011 4367076 4367076

21100 VARESE LIBRERIA PIROLA Via Albuzzi, 8 0332 231386 830762

36100 VICENZA LIBRERIA GALLA 1880 Viale Roma, 14 0444 225225 225238

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODALITAØ PER LA VENDITA

La ßGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

ö presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA, piazza G. Verdi, 10 - } 06 85082147;

ö presso le librerie concessionarie indicate (elenco consultabile sul sito www.ipzs.it)

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attivita' Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di fatturazione (se diverso) ed indicando
il codice fiscale per i privati. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sara' versato in contanti alla
ricezione.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivolgersi direttamente
all’Amministrazione, presso l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Gazzetta Ufficiale Abbonamenti
} 800-864035 - Fax 06-85082520

Vendite
} 800-864035 - Fax 06-85084117

Ufficio inserzioni
} 800-864035 - Fax 06-85082242

Numeroverde
} 800-864035



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 7 0 7 0 9 * e 17,00


